Poéticas Narrationes frequenter habes apud omnes Poetas (his enim Poëta maximè delectantur) sed præfertim apud Virgilium: ut Georg. Lib. 4. Vers. 125. de Sene Coricio: Æn. Lib. 2. Vers. 506. de Priami morte, & Vers. 299. de Laocoonte à serpentiis interempto: Lib. 3. Vers. 388. de Polyphemo.

CAPUT III.

De Descriptione.

Descriptionem inter, ac Narrationem videtur interessere, quod hæc res quam gesta sion, exponit commemo-rando; illa, quem admodum gesta res sit, aut quæ ipsa sit, quæ proprijs colorib[us] exprimit, aique ob oculos ponit. Aique ea quidem, quæ de Narratione præcepimus, in Descriptione etiam facienda oportet considerari; si tantum, quot Descriptio fieri modis possit, accedat.

Fit itaque 1. per Causas, cum, quæ ex materia facta res est, quæ describitur, quæque est forma, aut figuræ, à quo erunt Autores, quem in finem, exponitur. Quas caulis, vel omnes, vel quasdam exponendo, luculentè describi res quæpiam potest. En ex Massao Scopli descriptionem: Nove subtilitatis sunt C[on] operis admirandi baliste, oblongum in tubum, C[on] equaliter teretem, ex are fusili figurae: quæ non sunibus, aut nervis intenta singula missunt spicula, sed, inexco-gitatâ prisca ratione, ad applicitos tenui ab tergo foramine igni-culos, multipli cum incremento rapiendos, certò primum nitra-ti, ac sulphurei pulveris modulo temperata, insertos ore patente ferreos ex arte globos, catenásque, C[on] alia obturamenta, ful-minum instar flammis eluctantibus, boerendo cum fratre contorquent.

2. Per Effecta. Cic. Tuse. Quest. 1. 5. Philosophiam ab Effectis describit: O rite! Philosophia dux! o virtutum in-dagatrix! expoltrix vitorum! quid non modo nos, sed om-nino vita hominum sine te esse potuisset! Tu urbes peperisti: tu dissipates homines in societatem rite conlocasti: tu eos inter se

primo

primo domiciliis, deinde conjugis; tum litterarum, C[on] vocum communione junxisti: tu inventrix legum, tu magistra morum, C[on] discipline fasti C[on].

3. Per locis rei naturam explicantia. Cic. pro Domo sua. Quid Sergius? Armiger Catilina, stipator sui corporis, signos editionis, concitator tabernariorum, damnatus injuriarum, fori depopulator, persecutor, lapidator, obsessor Curiae.

4. Per Similitudinem: lepidè Cicero Accusatorum ingenium à Similitudine describit pro Amerino. Facile pati-mur esse quamplurimos Accusatores, quod innoeius, si accusa-tus sit, absolvit; nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. Anseribus cibaria publicè locantur, C[on] canes aluntur in Capitolio, ut significant, si fures venerint. At fures internoscere non possunt; significant tamens, si qui nolu in Capitolum venerint: C[on] quia id est suspiciosum, tametsi bestie sunt, tamen in eam partem potius peccant; que est cau-tio. Quod si luce quoque canes latrent, cum Deos salutatum aliqui venent; opinor ijs crura suffringantur, quid acres sunt etiam cum suspicio nulla sit. Simillima est Accusatorum ratio. Alij vestrum Anseres sunt, qui tantummodo clamant, noce-cere non possunt: aliij Canes, qui latrare, C[on] mordere pos-sunt, C[on].

5. Per ea, quæ tuoc sunt, cum res est, quam descri-ptom volumus. Cic. pro Lege Agraria sic militem Reip. statum describit. Ego quallem accepimus Remp. Quirites intel-ligo, plenam sollicitudinis, plenam timoris; in qua nihil erat malis, nihil adversi, quod non boni metuerent, impræbi expecta-rent. Omnia turbulenta consilia contra hunc Reip. statum, C[on] contra vestrum otium partim inita, partim nobis Consulibus de-signatis inita esse dicebantur. Sublata erat de foro fides, non idcirco aliquo nove calamitatis, sed suspicione, ac perturbatione iudiciorum: nove dominationes, extraordinaria non imperia, sed regna queri parabantur.

6. Ex habitu, cultuque corporis, aut ex vultu, vel gesta. Virtusque præstat Cic. pro Sextio, Pisonem describi-beat: Alter, o Di! boni! quam teter incedebat! quam tru-

et

culentur, quim terribili aspectu! unum aliquem te ex barbaris illis exemplum imperii veteris, imaginem antiquitatis, columen. Res. dixeris intueris. Vestitus asper, nostrā hac purpura plebejā ac pene fuscā: capillo ita horrido, ut Capua, in qua ipse tum imaginis formanda causā, Duumviratum geret, seplasiam sublaturus videretur. Nam quid ego de supercilio dicam? quod tum hominibus non supercilium, sed pugnus. Res. videbatur: tanta erat gravitas in oculo, tanta frontis contratio, ut in illo supercilio Respub. tanquam Atlante Calum niti videretur.

7. Per Enumerationem partium, quod usitissimum est. Cic. in Verrem. Or. 6. Syracusas sic describit: Urbem Syracusas maximam esse grecarum Vrbium, pulcherrimamq; omnium sepi auditis: nam C^t sita est cū munitione, tum ex omni aditu, vel terra, vel mari præclaro ad adspicendum; C^t portus habet propria in edificatione, aspectuque Vrbis inclusus: qui cum diversos inter se aditus habeant, in exitu conjunguntur: eorum conjunctione pars oppidi, que appellatur, Insula, mari disuneta, angusto porto rursum adjungitur. Ea tanta est Vrbis, ut ex quatuor Vrbib; maximis consta: edicatur: quarum una est ea, quam dixi, Insula, que duobus portibus cincta, in utriusque portus ostium, aditum proiecta est. In ei Domus est, qua Regis Hieronis fuit. In ea sunt qdes sacrae complures; sed due, que ceteris longe antecellunt, Diana una, C^t altera Miuvre. In hac Insula extrema est foris, que dulcis, cui nomen Arethusa, incredibili magnitudine, plenissimus piscium, qui fluitu totus operiretur, nisi munitione, a mole lapidum a mari disunitus ejet. Altera autem est Vrbis, &c.

8. A mortibus si homo describendus est. Ut Cic. pro Ce- lio Catilinam describit: Illa vero in illo homine mirabilia fuerant comprehendere multos amicitias, tueri obsequio, cum omnibus communicare, quod habebat, servire temporibus suorum omnium pecunia, gratia, labore corporis, scelere etiam. si opus ejet, C^t audacia, versare suam naturam, C^t regere tempus, atque hinc, C^t illuc torque, C^t flectere: cum tristis

bat

bus severis, cum remissis iucundis, cum senibus graviter, cum sa- crorosis audacter, vivere.

9. Per munera, & officia rei. Cic. in Pisonem Consula- rum ita describit: Animo Consulem esse oportere, consi- lio, fide, gravitate, vigilancia, toto denique munere Consula- tis. Ego Consulem esse putem, qui Senatum in Repe esse non pu- ravit? Et sine eo consilio Consulem numerem, sine quo Rome ne Reges quidem esse potuerunt? . . . qui latrones igitur, si qui- dem vos Consules? qui predones? qui hostes? qui proditores no- minabuntur? Magnum uomen est, magna dignitas, magna maiestas Consulis, non capiunt angustia pectoris tuis, non recor- pit levitas ista: &c.

10. Per proprietates, sequae accidentia rei. Pisonem, & Clodium describit Cic. pro Sextio: Quid dicam Consules? Hoccine ut ego appellem nomine (Tribuni plebis) eversores: hujus Imperii, proditores vestre dignitatis, hostes honorum om- nium: qui ad delendum Senatum, effigendum equestrem ordi- nem, extingenda omnia iusta, atque instituta Majorum, se illis fascibus, ceterisque insignibus summi honoris, atque Im- perij ornatos esse arbitrabantur?

CAPUT IV.

De Chria.

ARTICVLVS I.

Quid sit, C^t quotuplex Chria.

Chria est Copiosior facti, vel dicti alius uero laude dignus commemorationis. Triplices ea est: Verbalis, Activa, Mistar.

Verbalis sententiam explicit sapienter ab aliquo pro- latam: qualis est illa Cicerois: Improbō bene esse non potest. aut Terentij Crescit in adversis virtus.

Activa iudicare aliquod facilius exponit: ut illud Alopis, qui iustas convivium apparate rebus optimis iau- stracion, otil, oī linguis invicit: & iterum possitvis rebus iustas coöivium iastruere, linguis iterum atutis.

Quo

Quo factio id docuit, nihil longius melius esse, si bona, nihil peius, si mala sit.

Mista Activam simul, & Verbalem complebitur, sicut quodpiam cum sermone conjugatio expotendo, ut Plato iudicet studiosissimes cum Diogenem Philosophorum sordidissimum ad convivium vocasset, hic Iuventis pedibus tapetem calcans, quo cubiculi pavimentum sternebatur, Calco, inquit, Platonis fastum: cui Plato: Calcas sed alio fastu. Quo responso Diogenis superbiam reprobavit, quippe qui ex ipso laudis contemptu laudem captaret.

ARTICVLVS II.

Chriæ Parges.

Chriæ, quæcumque ea sit, octo sunt partes: Laudatio, Paraphrasis, Causa, Contrarium, Simile, Examplum, Testimonium Veterum, & Epilogus.

Laudatio pro exordio est. In ea laudes continentur Auctoris facti illius, vel sententia, quam exponimus, ut hac ratione dictio ipsi, vel facto pictum, & reperatio quedam accedit. Laus autem ista 1. ne longior, ne scita, ne meritis sit superior; avertere, eum auditorum animos, qui illudi se fabellis existimabunt. 2. Scortentia congruat, vel facto, quod commemorare instituimus: ne, si ad mores illud pertinet, ab arte bellicâ Auctor, vel misericordia, vel à corporis viribus commendetur.

Laudationis hujus contexenda multa sunt capitula: poterit enim Auctor laudari 1. Per incila quadam, quæ laudem ejus contineant, ut si de Cicerrone diceret: Cicero, splendissimus ille Curia Soli, fons Rex, Oratorum Princeps, pene potius alumnus, ac Pares eloquentie: ille animorum triumphator &c. 2. à præclarè factis; 3. à Virtutibus, quibus ornabatur; 4. à certo quodam virtutis genere, ad aliquam, per quam Auctor alijs in eo laudis genericus adseveratur. Ac de laudandi quidem arte Inst. 4. sermo nobis erit copiosior.

Liber I. Institutione III.

Paraphrasis (ut Graeca ipsa vox indicat) Factum, aut Sententiam uberioris explicat, atq; interpretatur. Quodsi Factum expendat, ut amplificare id fiat, ne illud jejuna, adstricisque clausula comprehendat, sed ex adjunctis, (quod de Narratione docuimus) inspiciat, admiscatur, exoneret: qua etiam arte Amplificationem Rerum Inst. 4. edocerebimus. Dictum autem, præter quæ de Verborum amplificatione eadem 4. Inst. dicam, dilatari optimè potest singulas ejus voces explicando: e.g. in Dicto illo, Audaces fortuna jarat, qui sunt. Audaces explica, qui petulantis, quantuvis gravis illa sint, fortis animo, alacriq; committuntur: qui, incurvantur licet in magna, aliquam difficultatem, quod constituerit, tamen aggrediuntur: quos nullus labor terret, nulli casus retardant, nullus timor dejicit, sed spes potius quadam semper erigit, & cupiditas præclaræ laudis impellit. Tum Fortuna quæ sit, Dea illa, via via temper, & conmutabilis, quæque nullo unquam consilio, regitur, sed quasi saxo instans globoso, atq; volubilis, in quam vult partem, scese deflecit. Postremò qui adjaret, quod scilicet inter discrimina, inter arma vetur, ac protegit, expis faciet, obvices amovet, quæque inita sunt confilia, ad exitum usque operatum perducit;

Causa rationem assert dicti ejus, aut facti, quod per tractamus: sit v. g. Chriæ ruz Sententia illa Seccæ, Etiam sine Magistro ritua addiscuntur: Causa ejus in promptu est natura hominum pravitas, quæ sit, ut nullo licet auctore, se præceptore, præsenti, taurum dulcedine adlecti in virtutis ultrò dilabatur.

Contrarium petit, ex contrario ejus; quod dicit, Sententiam confirmari. Stultorum infinitus est numerus, inquit Salomon; & contrario dices sapientum numerum oppido esse exiguum, propide ut in quovis hominum cœtu vere sapientem aliquem difficultè inventias.

Simile aptram aliquam exponit similitudinem, quæ res proposita exponeret, atque illustraret: v. g. Sententiam Platonis, Beatum terrarum orbem futurum, si Reges sapienter ce- pisa

42 Rhetoriarum Institutionum

pissim. illustrabis, si dices: Quemadmodum navis, quæ scientissimo gubernatore utitur, optimè cursum coficit; salvaque in portu collatur: ita quæ à virtu sapientissimo Relp. administratur, tum pacis, tum belli tempore tranquillitate floreat, ac vigeat, occesse est.

Exemplum, aliquid adducendum est, quo ea, quam pertractamus, res comprehendetur. Dixerat Famianus Strada, Principes nostraquam soli peccant: adducere in exemplum potes, quod, Nero ut erat temulentissimus Imperator, Roma sola id temporis in popinas abiisse videbatur.

Testimonium ea pars est, in qua Scriptoris veteris auctoritate res nostra confirmatur. Ita in sententiam istam, Peccant obediunt omnia, ultrapabis præclarum illam Virgili exclamationem,

..... Quid non mortalia pectora cogis,

Auri sacra fames!

Epilogus brevi quadam, atque apta verborum conclusione, quæ per Christum reliquam dicta fagiū sunt, modicū one, quādā adjecta, comprehendit.

ARTICVLVS III.

Transitionum formula.

A Lau. Transitiones ex sunt, quibus singulis forte se Christus capita connectuntur: nihil ipsi tyrobi difficultas: datione quæ ut facilitati consulam, aliquas subdo. ad Pa. Ita est profecto... Atque id quidem quād sit veritas, raphra attendit. Nam... Quid hoc aliud est, nisi quod. sim. Placuit ita se res habet... Nimirum,

A pa. Quid si rei hujus causam à me quæras, eam 'esse dicam &c... Rogas, unde hac tanta facilis oritur virtus raphra. addiscendi? non aliam ego causam dedero, nisi &c... si ad ea. Neque vero mirum est, tam facile addisci virtus; nam usam. &c.... Arque mihi rei hujus causam investigantis, eas

A Ca. videntur esse portissimum, quid, &c. usia ad Facile itaque est in pravos mores dilabiri: at contra. quād difficile est bonos iudicare?... At o' miserrimam virtutem.

ho;

Liber I. Institutio III.

43

homīsum condicōnem! quid facilius virtus addiscimus? quid contrā virtute difficultus?... Atque utinam aquē saltē ad virtutem, atque ad virtutem proponderemus! verū virtuti, atque virtus nihil potest esse communis. Vix summo risu ad virtutem pervenimus. Nihil contrā homini difficultus, nihil magis ab homine se-junctum est, quam virtus.

Quemadmodum enim saxum pondere suo rapto. A Conduollo etiam impelleto, ad ima ruīt; ita etiā ad virtutē, nullo docente, propriamus... Eoimverò quod io Fluminibus tratio experitum, ut, nisi contineantur aggere, sua sponte dilabantur; hoc etiam &c.... Vide quanto nītu, quanta convectione opus est, ut saxum ex alto decidens medio cursu sistamus: pari, mihi credite, diligētia, ne prolabamur in virtutē, contendendum est.... Si ex veritate, magis, quam ex opinione velutius rem estimare, ecque alia est natura hominum ad virtutē proclivitas, nisi quam habent ad centrum saxa, ad mare flumina, ignis ad cœlum?

Testes hoc loco appellare possem primos Parentes A Si: hominum, qui cūm non haberent à quibus ediscerent vi. mītis ad tias, à resto ramen virtutis tramite aberrarunt turpissimi. Exem- mē.... Experti sunt maximo suo malo, quod dicimus, plurimi primi Parentes hominum.... Verum neque hic examplis iudicemus ad rem hanc. Sole clariorē confirmādam, dum primus hominum nobis exemplum est.... Neque id unquam novum ulli videri debet: nonne id omnium hominum Patens expertus est?

Neq̄ verò aliud significare voluit Salomon, cūm dice. Ab Es- rei: &c.... In eadem erat sententia sapientissimus ho- xempli- mītum Salomon, &c.... Audite jam quid in eandem ad Testi- sententiam Salomon dixerit &c.... Sed quid plura dis- monium puto? en quād præclarè Salomon eandem hanc senten- tiā suo testimonio confirmavit, &c.

Quæ cūm ita sint, quis jam asserat, extra periculum A Te- este quāquam, ne in virtutē prolabatur? &c.... Jam sim. ad

verō Epilogus